

Số: 76/ KH-THLTK

Long Biên, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Y tế học đường trường tiểu học Lý Thường Kiệt Năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 07/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội,

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND quận Long Biên về việc triển khai công tác Y tế trường học (YTTH) năm học 2022 - 2023 trên địa bàn quận Long Biên,

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác y tế học đường năm học 2021 -2022, Ban chỉ đạo công tác y tế học đường Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch hoạt động y tế học đường năm học 2022- 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG.

1. Số lớp – Số học sinh – Số cán bộ công nhân viên:

- Tổng số lớp: 21lớp Tổng số học sinh: 811 học sinh.
- Ban giám hiệu gồm 02 đồng chí
- + Họ và tên Hiệu trưởng: Nguyễn Thúy Hà
- + Họ và tên Hiệu phó: Đào Thị Huệ
- Tổng số CB, GV, NV: 38 Nữ : 37
- Họ và tên Giám hiệu phụ trách y tế: Đào Thị Huệ
- Họ tên cán bộ y tế: Nguyễn Thị Thảo
- + Trình độ nghiệp vụ: Trung cấp Y tế.
- + Kiêm nhiệm hay chuyên trách: Chuyên trách .

2.. Thuận lợi và khó khăn:

*** Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, Trung tâm y tế Quận, lãnh đạo Phòng giáo dục nên nhà trường đã được đầu tư đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc theo danh mục thuốc thiết yếu.

- Ban giám hiệu tạo mọi điều kiện về kinh phí để phòng y tế nhà trường được cấp đủ nguồn kinh phí theo quy định.

- Các chương trình y tế trường học triển khai luôn được sự quan tâm ủng hộ của các bậc phụ huynh và học sinh trong nhà trường.

- Cán bộ y tế nhiệt tình có trách nhiệm trong công tác y tế.

*** Khó khăn:**

- Diện tích sân chơi hẹp, số lượng học sinh năm sau tăng hơn năm trước nên dễ xảy ra TNTT. Cán bộ y tế còn kiêm nhiệm (y tế kiêm thủ quỹ) nên trong công tác nên phân nào cũng hạn chế công tác hoạt động y tế học đường.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho HS – CBGV NV và hiệu quả truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK) .Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích cho học sinh.

- Giám sát các ca bệnh thường gặp trong nhà trường, phát hiện sớm dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh COVID- 19, các bệnh mới nổi để xử lý kịp thời, triệt để.

- Đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng và vận động hợp lý, giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tham gia bảo hiểm y tế của học sinh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện đánh giá công tác y tế trường học theo Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học (gọi tắt là Thông tư liên tịch số 13).

- Tiếp tục nâng cao bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên y tế đáp ứng được nhu cầu tình hình thực tế công việc và cơ sở vật chất cho y tế trường học.

2. Mục tiêu phần đầu cụ thể:

- Thành lập ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe; có phòng y tế riêng, đảm bảo diện tích, thuận tiện cho sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh; có nhân viên y tế có trình độ từ y sĩ trở lên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13. 100% các trường hợp bị tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm, các trường hợp dịch bệnh...tại trường được sơ cấp cứu, xử lý kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh ít nhất 1 lần/năm; 100% các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

- Thường xuyên tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên; 100% có nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh đảm bảo vệ sinh, an toàn, thân thiện và sử dụng tốt; đảm bảo công tác vệ sinh học đường (bàn ghế, ánh sáng tự nhiên, bảng, bục giảng,...), đảm bảo trường học an toàn và các điều kiện vệ sinh, cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng chống dịch tại trường học.

- Duy trì mô hình “Trường học an toàn”; tổ chức các mô hình điểm về truyền thông giáo dục sức khỏe: Phòng chống dịch; phòng chống bệnh tật trong trường học (tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng). Triển khai phối hợp với các đơn vị tổ chức y tế khám mắt, kiểm tra tật khúc xạ cho 100% HS toàn trường.

- Nâng cao chất lượng bữa ăn học đường, tổ chức bữa ăn học đường xây dựng thực đơn đáp ứng yêu cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế về đảm bảo dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể lực giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tích cực chủ động giám sát phát hiện sớm dịch bệnh, phối hợp với Y tế xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch; 100% ổ dịch trong trường học (đặc biệt ổ dịch COVID-19, các bệnh tái nổi, mới nổi) được giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời, không để xảy ra dịch bệnh tại trường. Phấn đấu $\geq 95\%$ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các trường học tiêm đủ liều vắc xin trong các chiến dịch (đặc biệt là vắc xin COVID-19).

- Phấn đấu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế (BHYT).

- 100% HS tham gia BHTT.

- Hoàn thành tốt các đợt kiểm tra, đánh giá công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác CSSKBD .

- Xây dựng kế hoạch y tế học đường theo năm, tháng, tuần.

- Ban chỉ đạo công tác y tế học đường, phân công nhiệm vụ các thành viên.

- Thực hiện triển khai đầy đủ các hoạt động y tế học đường theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Triển khai kế hoạch tháng tại buổi họp hội đồng hàng tháng của nhà trường.

2. Cán bộ y tế thường xuyên cập nhật thông tin, tham gia đầy đủ các chuyên đề, hội thảo, tập huấn về công tác y tế, tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn.

3. Nhà trường trang bị đầy đủ mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị thuốc thiết yếu, dung dịch sát khuẩn, khử khuẩn và các điều kiện khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh theo qui định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo.

4. Nhà trường tiếp tục quan tâm nâng cao cơ sở hạ tầng đạt chuẩn: phòng học và các phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học; đảm bảo vệ sinh môi trường, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà vệ sinh đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & ĐT. Đặc biệt chú ý đảm bảo công tác vệ sinh học đường tạo môi trường học an toàn (bàn ghế, ánh sáng tự nhiên, bảng, bục giảng,...).

5. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tới 100% học sinh; CBGVNV nhà trường về phòng chống dịch bệnh (đặc biệt là dịch COVID-19); an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở học sinh; kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích khi học trực tuyến tại nhà tạo môi trường học an toàn. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tác hại thuốc lá. Truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn, đặc biệt là phòng tránh tai nạn do ngã, đuối nước, điện giật, hội chứng suy giảm thị lực khi học sinh học trực tuyến tại nhà trong tình hình dịch bệnh COVID- 19. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các dịp cao điểm: Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày nước thế giới (22/3); Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Tháng hành động vì trẻ em (1/30/6); Tuần lễ tiêm chủng(9-15/5); Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm(15/4-15/5); Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS(1/12) và các hoạt động khác liên quan đến sức khỏe học sinh. Hình thức truyền thông linh hoạt tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn (trực tiếp hoặc trực tuyến).

6. Thường xuyên phối hợp với Y tế - Giáo dục triển khai đầy đủ, hiệu quả các nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh (khám sức khỏe định kỳ, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống cận thị học đường, hen phế quản...), thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh và thực hiện tốt thông tin, báo cáo trường hợp học sinh mắc bệnh truyền nhiễm để phối hợp xử lý; đảm bảo tốt công tác y tế phục vụ các kỳ thi diễn ra trên địa bàn.

7. Truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật tại trường học.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng tránh tai nạn do ngã, đuối nước giao thông, cháy nổ, phòng tránh tai nạn do ngã từ chung cư cao tầng, điện giật, hội chứng

suy giảm thị lực khi học sinh học tập trực tuyến tại nhà trong tình hình dịch bệnh COVID-19.

Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như: tiêm chủng mở rộng; phòng suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng, cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho học sinh; phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm....

8. Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm:

Tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường. Thực hiện hàng ngày chế độ kiểm thực 3 bước theo quy định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

- Thông báo và niêm yết công khai về giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Bản cam kết ATTP, danh mục nguồn gốc thực phẩm, công ty cung cấp xuất ăn sẵn, công ty thuê nấu tới phụ huynh học sinh.

- Tổ chức tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (về cơ sở vật chất, trang thiết bị nhân lực, nguồn gốc thực phẩm,...); kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, chất lượng thực phẩm; chủ động kiểm soát chất lượng nước sinh hoạt và nước ăn uống.

- Triển khai mô hình “Nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể trường học”.

Kịp thời phát hiện và xử lý sự cố về an toàn thực phẩm đúng theo quy định (nếu có). Phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường và vai trò giám sát của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác ATTP. Ban đại diện cha mẹ học sinh cử đại diện tham gia, phối hợp với nhà trường giám sát nguồn gốc, chất lượng, giá cả thực phẩm nhà cung cấp.

9. Ban chỉ đạo công tác YTHĐ thường xuyên kiểm tra đánh giá công tác y tế, ATTP với nhiều hình thức (đột xuất và theo kế hoạch công tác tháng) để kịp thời có các chỉ đạo phù hợp với thực tế.

10. Tiếp tục thực hiện đề án “ Sữa học đường ” khi có văn bản chỉ đạo.

11. Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động học kì I và học kì II công tác y tế học đường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Thực hiện theo chế chi tiêu nội bộ nhà trường từ quỹ ngân sách, quỹ y tế học đường của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (*Kèm theo biểu tiến độ*)

- Ban chỉ đạo YTHĐ thực hiện kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động y tế học đường ở học kỳ và cuối năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Y tế trường tiểu học Lý Thường Kiệt năm học 2022 – 2023 yêu cầu CB, GV, NV và các bộ phận liên quan chủ động phối hợp trong triển khai kế hoạch nhằm đảm bảo tiến độ, hoàn thành các mục tiêu trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh hiệu quả.

Nơi nhận:

- BGH
- Các thành viên ban chỉ đạo YTHĐ.
- GV, NV để t/h
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

(*đã ký*)

Nguyễn Thúy Hà

BIỂU TIẾN ĐỘ

(Kèm theo Kế hoạch số: 76 /KH-THLTK ngày 12/10/ 2022 của Trường THLTK)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Người chịu trách nhiệm	Người phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch, triển khai kiện toàn ban tổ chức chỉ đạo công tác y tế học đường năm học 2022- 2023.	NV y tế	BGH	Trước ngày 5/9/2022
2	Rà soát, bố trí dọn dẹp phòng y tế, mua thuốc bổ sung đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác YTHĐ.	NV y tế	BGH	Trước ngày 5/9/2022
3	Triển khai đăng ký mua thẻ BHYT cho học sinh.	Kế toán	BGH , GVCN, CMHS	Trước ngày 30/9/2021
4	Tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 , bệnh SXH, an toàn sử dụng thiết bị điện khi học tại nhà.	NV y tế	BGH , GVCN, CMHS	Tháng 9 , tháng 10/2022
5	Thực hiện phối hợp tiêm Vắc xin phòng COVID- 19 cho cán bộ giáo viên nhân viên tiêm đủ 2 mũi.	NV y tế	BGH , CBGVNV	Trước tháng 9/2021
6	Kiểm tra vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học. Lau rửa vệ sinh lớp học hàng ngày .Thực	NV Y tế	BGH- TPT GVCN- HS	Khi học sinh quay trở lại trường đến kết

	hiện tổng vệ sinh lớp học vào thứ 6 hàng tuần và phun khử khuẩn vào thứ 7 .		Bộ phận lao công và Bảo vệ	thúc năm học
7	Tổ chức tập huấn kiến thức ATTP, phòng chống dịch bệnh cho CBGV, NV . Triển khai công tác an toàn thực phẩm	NV Y tế	BGH, CBGV NV- HS	Tháng 8/2022
8	Triển khai chương trình đề án Sửa học đường.	NV Y tế	BGH- TPT GVCN- HS	Khi học sinh quay trở lại trường đến kết thúc năm học
9	Công khai giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/bản cam kết đảm bảo ATTP của nhà trường và danh mục nguồn gốc thực phẩm sử dụng trong nhà trường ở vị trí bản tin.	NV Y tế	BGH – Cơ sở cung cấp suất ăn và nước đóng bình	Khi học sinh quay trở lại trường đến kết thúc năm học
10	Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa: bệnh quai bị, chân tay miệng, SXH, phòng chống tai nạn thương tích....	NV Y tế	BGH – TPT - GVCN	Theo kế hoạch tháng
11	Thực hiện phối hợp với TT Y tế - trạm y tế khám sức khỏe định kỳ cho HS khi có kế hoạch .	NV Y tế	BGH – TPT - GVCN – Bộ phận VP	Khi học sinh quay trở lại trường

12	Kiểm tra vệ sinh ATTP, thực hiện hàng ngày chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. Kiểm tra nề nếp công tác bán trú	NV Y tế	BGH – TPT – Bộ phận VP	Khi học sinh quay trở lại trường đến kết thúc năm học
13	Tổ chức giám sát bếp ăn bán trú cùng đại diện CMHS các lớp theo KH của nhà trường.	NV Y tế	BGH – Đại diện CMHS các lớp	Theo lịch phân công cụ thể.
14	Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, đảm bảo đủ xà phòng rửa tay cho học sinh, cung cấp đủ nước uống cho học sinh....	NV Y tế	Bộ phận phục vụ - Bảo vệ	Khi học sinh quay trở lại trường đến kết thúc năm học
15	Tham gia các buổi tập huấn nâng cao nghiệp vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích , phòng dịch bệnh theo công văn chỉ đạo.	NV Y tế	BGH,	Theo lịch tập huấn của cấp trên
16	Thực hiện cân đo : chiều cao cân , nặng đánh giá dinh dưỡng cho học sinh toàn trường cuối năm.	NV Y tế	BGH- TPT GVCN- HS	Cuối năm học
17	Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động học kì I và học kì II công tác y tế học đường.	NV Y tế	BGH	Cuối học kì I và kết thúc năm học